
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 44. Σύσταση Άμισθης Προξενικής Αρχής της Ελ-
λάδας στην πόλη Χάρκιβ (Kharkiv) της Ουκρανίας.

2 45. Αναβάθμιση Άμισθων Προξενείων της Ελλάδας 
στην Ανκόνα (Ancona) και στη Νεάπολη (Napoli) 
της Ιταλίας σε Άμισθα Γενικά Προξενεία και ανακα-
τανομή περιφερειών αρμοδιότητας Άμισθων Προ-
ξενικών Αρχών της Ελλάδας στην Ιταλία.

3 46. Μετατροπή της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Αγίου Γεωργίου Μαλεσίνας, της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Φθιώτιδος, που βρίσκεται στη Δημο-
τική Ενότητα Μαλεσίνης, του Δήμου Λοκρών, της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας, σε Ανδρώα Ιερά Κοινοβι-
ακή Μονή.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 44 (1)

   Σύσταση Άμισθης Προξενικής Αρχής της Ελλά-

δας στην πόλη Χάρκιβ (Kharkiv) της Ουκρανίας. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Την παρ. 3 του άρθρου 308 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

3. Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδας στο Κίεβο, όπως 
διατυπώθηκε στα Α.Π.Φ. 1150.22/ΑΣ 624/20.10.2020 και 
Α.Π.Φ. 1150.24/ΑΣ 1018/07.12.2023 έγγραφά της.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από τις δια-
τάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την 30/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση της Υφυπουργού Εξωτερικών, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας
στην πόλη Χάρκιβ (Kharkiv) της Ουκρανίας

Συστήνεται Άμισθο Προξενείο της Ελλάδας με έδρα 
την πόλη Χάρκιβ (Kharkiv) της Ουκρανίας και περιφέρεια 
αρμοδιότητας την επαρχία (oblast) Χάρκιβ (Kharkiv).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 13 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η Υφυπουργός Εξωτερικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 45 (2)

    Αναβάθμιση Άμισθων Προξενείων της Ελλάδας 

στην Ανκόνα (Ancona) και στη Νεάπολη (Napoli) 

της Ιταλίας σε Άμισθα Γενικά Προξενεία και ανα-

κατανομή περιφερειών αρμοδιότητας Άμισθων 

Προξενικών Αρχών της Ελλάδας στην Ιταλία.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρ-

θρου 308 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 130

8227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8228 Τεύχος A’ 130/06.08.2024

Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

3. Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδας στη Ρώμη, όπως διατυπώθηκε στο Α.Π. 1818/06.10.2022 έγγραφό της.
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την 31/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας.
Με πρόταση της Υφυπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναβάθμιση Άμισθων Προξενείων της Ελλάδος στην Ανκόνα και στη Νεάπολη

Αναβαθμίζονται τα Άμισθα Προξενεία της Ελλάδας στις πόλεις Ανκόνα (Ancona) και Νεάπολη (Napoli) της Ιταλίας 
σε Άμισθα Γενικά Προξενεία.

Άρθρο 2
Ανακατανομή περιφερειών αρμοδιότητας
των Άμισθων Προξενικών Αρχών της Ελλάδας

1. Προστίθεται η περιφέρεια Αμπρούτσο (Abruzzo) στην περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Γενικού Προξε-
νείου της Ελλάδας στην Ανκόνα (Ancona) της Ιταλίας.

2. Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας στην πόλη Μπολόνια (Bologna) 
της Ιταλίας σε όλη την περιφέρεια Εμίλια Ρομάνια (Emilia-Romagna), συμπεριλαμβανομένης της επαρχίας του Ρίμινι 
(Rimini), η οποία αφαιρείται από την περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου Βενετίας (Venezia).

3. Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στη Νεάπολη (Napoli) 
της Ιταλίας στις περιφέρειες Καλαβρίας (Calabria), Μπαζιλικάτα (Basilicata), πλην της επαρχίας Ματέρα (Matera), 
και Μολίζε (Molise).

4. Επεκτείνεται η περιφέρεια αρμοδιότητας του Άμισθου Προξενείου της Ελλάδας στο Μπάρι (Bari) της Ιταλίας 
στην επαρχία των Μπαρλέττα-Άντρια-Τράνι (Barletta-Andria-Trani) της περιφέρειας Απουλίας (Puglia).

Βάσει των ανωτέρω αλλαγών οι περιφέρειες αρμοδιότητας των ως άνω Άμισθων Προξενικών Αρχών διαμορφώ-
νονται ως εξής:

Άμισθο Γενικό Προξενείο Ανκόνα (Ancona) Περιφέρειες Μάρκε (Marche), Ούμπρια (Umbria)
και Αμπρούτσο (Abruzzo)

Άμισθο Προξενείο Βενετίας (Venezia) Περιφέρειες Τρεντίνο - Άλτο Άντιτζε (Trentino Alto Adige)
και Βένετο (Veneto)

Άμισθο Προξενείο Μπάρι (Bari)

Επαρχίες Μπάρι (Bari), Φότζια (Foggia), Μπαρλέττα-Άντρια-
Τράνι (Barletta-Andria-Trani) της περιφέρειας Απουλίας (Puglia) 
και επαρχία Ματέρα (Matera) της περιφέρειας Μπαζιλικάτα 
(Basilicata)

Άμισθο Προξενείο Μπολόνια (Bologna) Όλη η περιφέρεια Εμίλια Ρομάνια (Emilia-Romagna)

Άμισθο Γενικό Προξενείο Νεάπολης (Napoli)
Περιφέρειες Καμπανίας (Campania), Καλαβρίας (Calabria), 
Μπαζιλικάτα (Basilicata), πλην της επαρχίας Ματέρα (Matera), 
και Μολίζε (Molise).

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η Υφυπουργός Εξωτερικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8229Τεύχος A’ 130/06.08.2024

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 46 (3)

    Μετατροπή της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 

Μονής Αγίου Γεωργίου Μαλεσίνας, της Ιεράς Μη-

τροπόλεως Φθιώτιδος, που βρίσκεται στη Δημο-

τική Ενότητα Μαλεσίνης, του Δήμου Λοκρών, της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, της Περιφέ-

ρειας Στερεάς Ελλάδας, σε Ανδρώα Ιερά Κοινο-

βιακή Μονή.

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 39 παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί του 

Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α’ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 παρ. 2 
του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των 
θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμ-
ματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223), σε 
συνδυασμό το άρθρο 2 παρ. α του 39/1972 Κανονισμού 
της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί των 
εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών Μονών και των Ησυχαστη-
ρίων» (Α’ 103),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Το π.δ. 581/1988 «Μετατροπή της Ιεράς ανδρικής 
κοινοβιακής Μονής Αγίου Γεωργίου Μαλεσίνας Λοκρί-
δος της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος σε γυναικεία» 
(Α’ 281).

3. Την 1197/08.12.2023 σύμφωνη γνώμη του Επιχωρί-
ου Μητροπολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος.

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος, παρασχεθείσα κατά τη I’/14.12.2023 
Συνεδρία της 167ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την 
Φ.1/Γ/11/2249/Β1/10.01.2024 εισήγηση του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Την 28/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η Γυναικεία Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίου Γεωργίου 

Μαλεσίνας, της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος, που βρί-
σκεται στη Δημοτική Ενότητα Μαλεσίνης, του Δήμου 
Λοκρών, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, μετατρέπεται σε Ανδρώα 
Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Kυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8230 Τεύχος A’ 130/06.08.2024

*01001300608240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-06T12:50:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




